
Národní památkový ústav . iis ? h
ústřední pracoviště 'v / j v  T " S

Valdštejnské nám. 3 /162 , Praha 1 '

Došlo 2 1 -10- 2011 ^ ^ ^   ̂  ̂ ^

Čj....................ÍS.A.'1.................................. M K C R X 0 0 3 A 5 Y K ' '

¡ jg jj MinisteiW o  f ' Č e s k é republiky
V tšR ří C vJ Maltézské náměstí 1 telefon: 257 085 111
\ ý ¿ ť /  fax: 257 329 537

118 01 Praha 1 -  Malá Strana e-mail: posta@mkcr.cz

Ředitelství silnic a dálnic ČR, Čerčanská 12, Nusle, 140 00 Praha 4

Povodí Odry, státní podnik, Varenská 3101/49, Moravská Ostrava, 701 26 Ostrava

Váš dopis značky Naše značka Vyfizuje/linka V Praze dne
sp.zn. MK-S 7502/2011 OPP Mgr. Petra Mašitová, Ph.D./429 19. 09. 2011

Věc: Silniční most ev. č. 56-015, na p. pare. č. 1179/9, 784/4 a 1128, k.ú. Přívoz, na pare. 
č. 2094, 2095 a 1906/12, k.ú. Petřkovice u Ostravy, obec Ostrava, část obce Přívoz a část 
obce Petřkovice, okres Ostrava-město, Moravskoslezský kraj -  rozhodnutí o prohlášení 
věci za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. MK 47432/2011 OPP ve 
výše uvedené věci.

Mgr. Petra Ulbrichová
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Ministerstvo kultury
odbor památkové péče 

Maltézské náměstí 1
Příloha: 11801 Praha 1 -Malá Strana
l x rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. MK 47432/2011 OPP ze dne 19č9:9/02^f7l1 ®

Stejnopis obdrží:

1. Národní památkový ústav, ústřední pracoviště;

2. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě;

3. Krajský úřad Moravskoslezského kraje, odbor územního plánování, stavebního řádu a 
kultury;

4. Magistrát města Ostravy, Útvar hlavního architekta;

5. Katastrální úřad pro Moravskoslezský kraj, Katastrální pracoviště Ostrava;

6. vlastní.

mailto:posta@mkcr.cz


■¡■I1
ý f ;  Ministerstvo kultury České republiky

Maltézské náměstí 1 telefon: 257 085 111
fax: 224 318 155

X '~— 118 01 Praha 1 -  Malá Strana e-mall: posta@mkcr.cz

V Praze dne 19. 09. 2011 
Č.j.: MK 47432/2011 OPP

Rozhodnutí nabylo právní moci: ......................
/ }  J

za správnost: .....jŘčkČŮÍi...........

R O Z H O D N U T Í

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní památkové péče rozhodlo ve věci 
prohlášení silničního mostu ev. č. 56-015, na p. pare. č. 1179/9, 784/4 a 1128, k.ú. Přívoz, na 
pare. č. 2094, 2095 a 1906/12, k.ú. Petřkovice u Ostravy, obec Ostrava, část obce Přívoz a 
část obce Petřkovice, okres Ostrava-město, Moravskoslezský kraj, za kulturní památku.

Ministerstvo kultury v tomto řízení, jehož účastníky podle § 27 odst. 1 písm. b) zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, jsou vlastníci věci Ředitelství silnic a dálnic 
ČR, se sídlem Čerčanská 12, Nusle, 140 00 Praha 4 a Povodí Odry, státní podnik, se sídlem 
Varenská 3101/49, Moravská Ostrava, 701 26 Ostrava, podle ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) 
zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění, p r o h l a š u j e  silniční 
most ev. č. 56-015, na p. pare. č. 1179/9, 784/4 a 1128, k.ú. Přívoz, na pare. č. 2094, 2095 a 
1906/12, k.ú. Petřkovice u Ostravy, obec Ostrava, část obce Přívoz a část obce Petřkovice, 
okres Ostrava-město, Moravskoslezský kraj, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í :

Charakteristika, popis:

Most přes řeku Odru s ev. č. 56-015 spojuje dvě katastrální území Petřkovice u 
Ostravy a Přívoz. Vrchní stavbu mostu tvoří železobetonový svršek se spodní mostovkou a 
příhradová oblouková konstrukce. Mostovka pro silniční dopravu (vozovka š. 8m) i přechod 
chodců (chodníky na každé straně mostu š. 2 m) je zavěšena na příhradových obloucích 
pomocí 9 párů subtilních táhel. Vzdálenost mezi táhly je rovnoměrná a vytváří v mostních 
obloucích 10 polí (1- 7,92 m). Nosná konstrukce je ocelová, nýtovaná, tvořená dvěma 
příhradovými oblouky příčně spojenými zavětrováním. Hlavní nosníky vytvářejí při pohledu 
z čela spolu se zavětrováním působivé portály (v. 6,6 m; š. 8 m). Zavětrování příhradové

2

mailto:posta@mkcr.cz


konstrukce je provedeno ve dvou úrovních -  v úrovni horizontální (v rovině horní příhradové 
pásnice) a příčné (kolmo na příhradoviny). Rozpětí celé konstrukce mezi podporovými body 
je 79,2 m. Vrchní stavba mostu nasedá na spodní část, tvořenou mohutnými betonovými 
pilíři, pomocí válečkových ocelových ložisek. Celková světlost mostu je 77,5 m. Dle 
geometrie půdorysu mostu se jedná o most kolmý. Datace: 1929.

Prameny:
Archiv Vítkovice a.s., fond VHHV, sign. č. 11299, k.č. 3367;
AMO, AO Petřkovice, inv.č. 51, k.č. 9.

Podnět na prohlášení silničního mostu ev. č. 56-015 za kulturní památku obdrželo 
Ministerstvo kultury od Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště 
v Ostravě, který návrh odůvodnil následovně: „ Stavba ocelového mostu, který by nahradil 
nevyhovující dřevěnou konstrukci z roku 1882, byla projednávaná mezi Přívozem a 
Petřkovicemi již  v roce 1926. Zhotovení a osazení konstrukce bylo zadáno mostárně 
Vítkovických železáren, která v prosinci 1927 předložila hotovou plánovou dokumentaci. 
Hlavní požadavky ze strany zadavatelů byly kladeny na dostatečnou šířku vozovky a nosnost 
mostu, z důvodu plánovaného převedení a prodloužení trati elektrické dráhy z Moravské 
Ostravy na Hlučínsko. Další kritéria, kladená na kvalitní a nadčasové provedení, souvisela s 
plánovaným projektem průplavu Dunaj-Odra-Labe. K ukončení stavby spojující východní 
území Hlučínska s ostravskou průmyslovou aglomerací došlo v roce 1929. Technické řešení a 
rozměry mostu byly v roce 1929 nadčasové a ačkoliv k prodloužení tramvajové trati došlo až 
v roce 1940, šlo o velice významný krok. Přes most vedla jednokolejná tramvajová trať 
Ostrava Přívoz -  Petřkovice, která v Petřkovicích navazovala na elektrifikovanou železniční 
trať Petřkovice -  Hlučín. Vznikl tak jeden z prvních kombinovaných systémů železnice a 
tramvajové trati. Ke zrušení trati došlo z důvodu nedostatku ekonomických prostředků na její 
rekonstrukci v 80. letech 20. století. Most je však dodnes nej frekventovanější spojnicí mezi 
Ostravou a východní částí okresu Opava. Mimo historické souvislosti je zajímavé také 
technické řešení mostu, především jeho působivá příhradová konstrukce. V republikovém 
kontextu je ekonomicky nákladné řešení nosné ocelové obloukové konstrukce se spodní 
mostovkou pro silniční provoz spíše ojedinělým řešením. U silničních mostů je do 20. století 
typickým stavebním prvkem kámen, později železobeton. Příhradová konstrukce se ve větší 
míře prosadila (pomineme-li železniční dopravu) v projektech jednoduchých lávek pro pěší, 
při kratším přemostěni. Užilým typem konstrukce a jejím reprezentativním ztvárněním je most 
přes Odru v celorepublikovém měřítku cenným zástupcem mostního stavitelství. “

Podle ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů (dále též „zákon č. 20/1987 Sb.“), se k problematice prohlášení věci za 
kulturní památku dne 29. 06. 2011 sč.j. MSK 101519/2011 vyjádřil odbor územního 
plánování, stavebního řádu a kultury Krajského úřadu Moravskoslezského kraje, který 
doporučil prohlášení věci za kulturní památku, protože ,, silniční most přes řeku Odru 
vybudovaný v roce 1929 mostárnou vítkovických železáren, představuje jeden z mála 
dochovaných silničních mostu ocelove konstrukce z 20. let 20. století v našem kraji který je 
ojedinělý svým řešením příhradové konstrukce - nosná ocelová oblouková konstrukce se 
spodní mostovkou pro silniční provoz (přihradova konstrukce je typická u mostů železničních, 
krátkých přemostěni a lávek pro pěší). Celkově lze konstatovat, že vzhledem ke svému 
technickému řešení a reprezentativnímu ztvárněni představuje most cennou ukázku mostního 
stavitelství z doby mezi dvěma světovými válkami. “

Podle téhož ustanovení zákona č. 20/1987 Sb. se v dopise ze dne 08. 08. 2011 s č.j. 
SMO/1169182/11/ÚHA/Kř/Zem vyjádřil Útvar hlavního architekta Magistrátu města Ostravy,

3



který souhlasil s prohlášením souboru věcí za kulturní památku, s tím, že „ silniční most přes 
řeku Odru spojující Petřkovice u Ostravy a Přívoz byl postaven v samém závěru 20. let 20. 
století za použití působivé příhradové obloukové konstrukce. Vrchní stavbu mostu tvoří 
železobetonový svršek se spodní mostovkou a příhradová oblouková konstrukce. Zhotovení a 
osazení mostní konstrukce bylo zadáno mostárně Vítkovických železáren, která v prosinci 
1927 předložila hotovou plánovou dokumentaci. Hlavní požadavky ze strany zadavatelů byly 
kladeny na dostatečnou šířku vozovky a nosnost mostu z důvodu plánovaného převedení a 
prodloužení trati elektrické dráhy z Moravské Ostravy na Hlučínsko. Další kritéria, kladená 
na kvalitní a nadčasové provedení, souvisela s plánovaným projektem průplavu Dunaj-Odra- 
Labe. K ukončení stavby spojující východní území Hlučínska s ostravskou průmyslovou 
aglomerací došlo v roce 1929. V roce 1940 došlo k prodloužení tramvajové trati. Přes most 
vedla jednokolejná tramvajová trať Ostrava Přívoz -  Petřkovice, která v Petřkovicích 
navazovala na elektrifikovanou železniční trať Petřkovice -  Hlučín. “

Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb. byli o podání návrhu písemně 
vyrozuměni vlastníci věci dopisem ze dne 31. 05. 2011, tj. Ředitelství silnic a dálnic ČR 
(dopis převzalo dne 08. 06. 2011) a státní podnik Povodí Odry (dopis převzal dne 07. 06. 
2011) .

Dopisem ze dne 16. 08. 2011 bylo vlastníkům v souladu s ustanovením § 36 odst. 3 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, umožněno, aby se před vydáním 
rozhodnutí vyjádřili k podkladům, které Ministerstvo kultury v průběhu řízení shromáždilo 
(ŘSD dopis převzalo dne 22. 08. 2011 a Povodí Odry dopis převzalo dne 19. 08. 2011). 
Účastníci svého práva nevyužili a ve stanovené lhůtě se k podkladům rozhodnutí nevyjádřili.

Na základě výše uvedených důkazů, které shodně doporučují prohlášení mostu ev. č. 
56-015 za kulturní památku dospělo Ministerstvo kultury k tomuto závěru: Silniční most přes 
řeku Odru spojující Petřkovice u Ostravy a Přívoz byl postaven na sklonku 20. let 20. století 
za použití působivé příhradové obloukové konstrukce. Most se nachází v dobrém technickém 
stavu. Vzhledem ke skutečnosti, že většina mostů na Ostravsku byla zničena při válečných 
operacích v dubnu roku 1945, představuje předmětný most spolu s mostem Miloše Sýkory 
cenný historický doklad mostních staveb z 1. poloviny 20. století (most Miloše Sýkory již byl 
prohlášen za kulturní památku s r. č. ÚSKP ČR 103431). Ministerstvo kultury po předložení 
veškerých důkazů a fotodokumentace shledalo dostačující důvody k prohlášení výše zmíněné 
věci za kulturní památku dle § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči, ve znění pozdějších předpisů.

P o u č e n í :

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro 
podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po 
dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního 
řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží 
v provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 
10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních 
služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). Doručení písemnosti pomocí datové schránky upravuje § 17 zákona č. 300/2008 
Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, který rovněž stanoví 
přednostní doručování dokumentů prostřednictvím datové schránky. Nepřihlásí-li se adresát

4



do své datové schránky ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy byl dokument dodán do datové 
schránky, považuje se tento dokument za doručený posledním dnem této lhůty. O rozkladu 
proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává u Ministerstva kultury 
na výše uvedenou adresu.

AwMgr. Petra Ulbrichová
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

/\< ? *  °  \/•o Av->u + \
c \

5



Příloha o 1: Silniční most ev, Č 56-015, na p. pare. č, 1179/9, 784/4 a 1128, k ú. Přívoz, 
na pare č 2094- 2095 a 1906/12, k ú Petřkovice u Ostravy, obec Ostrava, část obce 
Přívoz a čási obce Petřkovice, okres Ostrava-město, Moravskoslezský kraj, kopie 
katastrální mapy s vyznačením umístěni kulturní památky; nedílná součást tohoto 
rozhodnutí

i  ^  ^

COr~t-

!! £•
O  £':
O °<
.o

♦

^  i)



Příloha č. 2: Silniční most ev, č, 56-015, na p, pare, č, 1179/9. 784/4 a 1128, k.ú. Přívoz, 
na pare. č. 2094, 2095 a 1906/12, k.ú. Petřkovice u Ostravy, obec Ostrava, Část obce 
Přívoz a část obce Petřkovice, okres Ostrava-město, Moravskoslezský kraj, 
fotodokumentace obr. č. 1-2; nedílná součást tohoto rozhodnutí

Obr. č. 1

Obr. č. 2

Obr. č. 3

^  • '  .*

* »■—. /-- i  •. as * —•------ •*• - - - - - 3 .í '- ^ • . jú a - r  v *• V .._

íi-i Jsî &íjíř̂  i?/:

«


